北戴河区教育和体育局公文信笺

                                  是否同意公开：（是）

                                  办理结果：（A）

                                  北教体提案字〔2024〕1 号

对北戴河区政协第十届委员会

第四次会议第6号提案的答复

曹金兰委员：

您提出的“关于轮滑运动带动区域发展的建议”的提案收悉，现答复如下：

首先非常感谢您对北戴河区体育工作的关注与支持，您提出的“关于轮滑运动带动区域发展的建议”的提案很有见解。近年来北戴河区教育和体育局在区委、区政府的正确领导下，以科学发展观为统领，充分发挥北戴河区域优势，不断提升体育战略地位，大力开展全民健身活动，通过深入推进文化+体育+旅游充分融合，提升体育产业体系的发展，着力发展休闲健身特色项目建设，创品牌意识，通过品牌赛事及丰富多彩的休闲体育活动，推动旅游产业的转型升级，实现“体育搭台，旅游唱戏”。

一是全力打造“轮滑节”系列活动，实现“小轮子带动大发展”。充分发挥轮滑运动群众基础优势，借势借力滨海风光和旅游品牌，2005年第一届北戴河轮滑节的成功举办，在全国首开“万人轮滑刷街”“滑动五环迎奥运万人签名”等活动之先河，实现轮滑品牌一举成名。随后，北戴河区持续推动轮滑运动做大做强，连续成功举办了20届北戴河轮滑节，承办轮滑国家级以上赛事、培训和活动100余次，形成了“月月有活动、淡季不落幕”的全民轮滑赛事发展模式，建立“政府主导、部门协作、全民支持”的赛事保障机制。坚持“轮滑搭台、经济唱戏”经营理念，大力拓展“体育+旅游”发展模式。每年轮滑节期间，3万余名运动员、参与者、随行家属带动消费约1.5亿元，体育用品展销会现场销售和订货总计约1000 万元，有效拉动旅游市场消费水平。2023年10月第19届亚洲轮滑锦标赛的成功举办，让我区在更高、更广的平台上为世界所认知。使得我区以场馆、食宿、交通、轮滑项目开展普及以及举办大型轮滑赛事经验上的绝对优势，最终在全世界四个申办国城市中胜出，成功取得2025年世界速度轮滑锦标赛的举办权，该赛事拟于2025年9月举办。
二是开展“全民健身周”系列展示活动和暑期体育文化人活动。每年开展为期一周的“全民健身周”活动，近千名群众代表参加。同时，以“全民健身周”为契机，组织开展全区群众喜闻乐见、基础较好的篮球、乒乓球、太极拳等比赛活动并形成届制，全年举办的区内常规赛事达30项次。暑期期间，体育文化人分别活跃在我区繁华地带，表演自由式轮滑、竹竿舞等体育项目，吸引众多游客和市民参与其中，营造北戴河特有的暑期体育文化氛围。

 三是以市场运作为导向，推动“体育+”产业融合发展。一是实施体育设施建设。建成亚洲最大、国内第一个集全轮滑赛事项目和轮滑文化展示等功能于一体的轮滑训练馆。积极打造"15分钟健身圈"，不断新增更新健身设施，在城市景观路网改造中加入全民健身步道、轮滑步道等功能元素，实现城乡公共体育健身设施全覆盖，城市功能进一步完善。二是延伸“体育+”产业链条。依托多元化体育市场商业模式,打造以轮滑赛事服务保障、轮滑体育用品销售、轮滑器材生产制造、轮滑培训指导、轮滑广告传媒等为主要内容的体育产业链，扩展体育产业新业态。三是扩展“体育+”产业融合。促进体育产业与二、三产业融合发展，将轮滑运动与旅游、休闲、体验、宜居、康养等产业结合，开发“亲子轮滑探知之旅”、“体验轮滑之美”等旅游路线产品，发挥轮滑项目在增进身心健康、游玩乐学等方面的社会价值。

四是加大对体育专业人才的培养力度，实现对区域经济的有效推进。近年来，我区承办国家级、省级、市级轮滑赛事、培训及集训营50余次，为全国轮滑教练员、爱好者、专业运动员提供了沟通交流的平台，有效推动了轮滑后备人才的培养。同时发挥“赛事+旅游”拉动效应，辐射带动商圈、景区、文化、娱乐等相关行业收益,通过带来人流的爆发式增长,为景点门票、旅游观光、纪念品消费、文旅展览等场景创造经济效益。另外，我区有一支常年坚持训练的“轮转冰”队伍，为我省和我市培养了一大批滑冰人才，目前在省速度滑冰队训练的有6名运动员。这支队伍曾多次代表秦皇岛市出战国内多项轮滑赛事，为我市体育事业做出突出贡献。
北戴河区教育和体育局

2024年9月12日

签发领导：杨国栋
联系人及电话：边颖  5922997
抄送：区政府办公室，区政协提案委员会。
— 18 —

— 17 —